Ofício nº 20/2025/DPARL/CMI                Itanhaém, 04 de fevereiro de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 1ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias das

Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 1ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura,

realizada em 03 de fevereiro de 2025, a saber:

✓ Indicação nº 1/2025 – “Indica ao Executivo o serviço de nivelamento e encascalhamento

na Rua Vinte e Seis, altura do n° 284, no bairro Jardim Grandesp, conforme especifica”.

Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 2/2025 – “Indica ao Executivo a implantação de uma faixa de pedestres na

Avenida Jaime de Castro, em frente à Igreja Universal, altura do N° 1000, no bairro

Satélite, conforme especifica”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 3/2025 – “Indica ao Executivo o serviço de limpeza de vala na Rua Iraubas,

altura do n°293, esquina com Avenida Brasil, no Balneário Gaivotas, conforme

especifica”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 4/2025 – “Indica ao Executivo o serviço de roçada de mato na Rua Amapá,

altura do n°256, no bairro Jardim Cibratel II, conforme especifica.”. Autoria do

Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 5/2025 – “Indica ao Executivo os serviços de manutenção, tais como:

nivelamento, encascalhamento e limpeza de valas, na Rua Cuiabá, localizada no bairro

Jardim Gaivota (Interior), conforme especifica”. Autoria do Vereador Daniel Colaço

Machado;

✓ Indicação nº 6/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza em toda

extensão da Rua Afonso Ribeiro, localizada no bairro Jardim Regina”. Autoria do

Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003900390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 7/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, cascalhamento e

nivelamento em toda extensão da Avenida Rio de Janeiro, localizada no bairro Gaivota

Estância Santa Cruz”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 8/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza de guias e

sarjetas em toda extensão da Avenida Mário Covas Junior, localizada entre os bairros

Cibratel I ao Balneário Gaivota”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves

Silva;

✓ Indicação nº 9/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, desobstrução e

drenagem de valas existentes nas marginais da Rodovia Padre Manoel da Nóbrega em

ambos os lados, deste município”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves

Silva;

✓ Indicação nº 10/2025 – “Indica ao Executivo, gestão junto à Elektro objetivando a

instalação de 09 (nove) postes e 17 (dezessete) braços de iluminação pública com

urgência nos respectivos trevos de entrada dos bairros: Jardim Anchieta, Jardim

Grandesp, Jardim Santa Júlia, Jardim Bopiranga e Jardim Jamaica, todos os trevos estão

localizados nas principais entradas dos bairros as margens da Rodovia Padre Manoel da

Nóbrega, deste município”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 11/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza e roçada da Rua

campinas em toda sua extensão localizada no Bairro Laranjeiras”. Autoria do Vereador

Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 12/2025 – “ Indica ao Executivo, o serviço de limpeza de guias e sarjetas

em toda a extensão da Avenida Cabuçu, localizada no Bairro Nossa Senhora do Sion”.

Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 13/2025 – “Indica ao Executivo, providências no sentido de realizar

fiscalização quanto à construção inadequada de valetas e lombadas na Rua Cotinha

Magalhães em toda sua extensão, no Bairro Jardim Magalhães”. Autoria do Vereador

Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 14/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de roçada e limpeza da Avenida

Rio de Janeiro trecho entre a Rua Otacílio Dantas e Estrada Coronel Joaquim Branco,

localizada no Bairro Savoy”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 15/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada na Rua

Batatais, em toda sua extensão no Bairro Jardim Coronel”. Autoria do Vereador

Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 16/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de poda de uma árvore na praça

do Corumbá no nº 697 próximo a E.M Bernardino de Souza Pereira, entrelaçada na rede

elétrica”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 17/2025 – “Indica ao Executivo o serviço de reposição de rede elétrica

furtada”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003900390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 18/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de manutenção, nivelamento e

cascalhamento na Rua Joaquim Domingues próximo ao número 265 na Chácara”.

Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 19/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de manutenção, limpeza e roçada

na praça Corumbá próximo a E.M Bernardino de Souza Pereira”. Autoria do Vereador

Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 20/2025 – “: Indica ao Executivo o serviço de reposição de rede elétrica

secundária na rua Irapuan, localizada no bairro: Jardim Sabaúna, divisa com o bairro Rita

Graciosa”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 21/2025 – “Indica ao Executivo, a instalação de braço de iluminação pública

na Rua Monsenhor Vicente Zioni, na altura do número 288, no bairro Nossa Senhora do

Sion”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 22/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de roçada, limpeza e nivelamento

da Rua Curitiba, altura do nº889, Balneário Fênix”. Autoria do Vereador Leandro

Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 23/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de poda de árvores entrelaçada

à rede de energia elétrica na Rua Peru, trecho entre a Rua Ceará e Rua Amazonas, no

bairro Bopiranga”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 24/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de roçada, poda de árvores,

manutenção e limpeza na praça do Guapurá, esquina da Rua Edina Maria Neres Pacheco

Lorena, com a Rua Maurílio Pereira dos Santos, Rua 12 e Rua G, bairro Oásis”. Autoria

do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 25/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento e

cascalhamento da Avenida Marina da Conceição Amicucci Rodrigues, trecho entre o

números 995 e 1550, localizada no bairro Bopiranga”. Autoria do Vereador Leandro

Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 26/2025 – “Indica ao Executivo, que viabilize junto a Secretaria

responsável, que viabilize a criação do Banco de Ração”. Autoria do Vereador Willian

Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 27/2025 – “Indica ao Executivo, que viabilize junto a Secretaria

responsável, a indicação de praças PET em nosso município”. Autoria do Vereador

Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 28/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, tais como:

nivelamento e cascalhamento na Rua La Paz, localizada no Bairro São Fernando”.

Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 29/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento e cascalhamento,

em toda a extensão da Rua Nova York no Bairro Bopiranga”. Autoria do Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003900390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 30/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de estudos para a

construção do muro em alvenaria na Escola Municipal Professora Neusa Pinto Fonseca,

conforme específica”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 31/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de pavimentação

com lajotas por toda a extensão da Avenida Benedito Antônio Muniz, localizada no

Bairro Jardim Coronel, no Município de Itanhaém”.Autoria do Vereador Arlindo dos

Santos Martins;

✓ Indicação nº 32/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade da execução de obras de

microdrenagem, na Rua Antônio Assunção Filho, no Bairro Umuarama, Munícipio de

Itanhaém.”  Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 33/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de troca e

instalação dos portões de entrada da Unidade de Saúde do Guapiranga na Rua Aristeu

Rodrigues da Silva, no Bairro Guapiranga, no Município de Itanhaém”. Autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 34/2025 – “Indica ao Executivo, junto à Secretaria de Saúde que sejam

realizadas Ações afim de promover o combate à proliferação do Mosquito Aedes

Aegypti”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 35/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e

cascalhamento da Rua Flacides Ferreira (lado morro) localizada no Bairro Gaivota”.

Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 36/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza de valas e roçada

em toda a extensão da Avenida Major Ezequiel, localizada no Bairro Bopiranga”.

Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003900390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003900390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 310038003900390034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 04/02/2025 12:45

Checksum: D36E83FB90B1BF6BAF42CD8CAB17B8671FFD99F4AFF46878DD983E6A0EFB3964